

Lucrari de reparatie a drumurilor locale

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 485 249,98 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Drum de acces catre Gradinita Nr.11 Soarele L=72,0 m/l, b=4,5 m/l, S=324,0 m2; 2. Suprafata de parcare L=25,0 m/l, b=6,0 m/l, S=150,0 m2; 3. Amenajarea trotuarului de la punctul medical IMSP nr.2 OMF sat.Elizabeta L=37 m/l, bmediu=2,8 m/l, S=103,5 m2. 1.1. Drumul de acces la Gradinita.				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	17,50	31,20 2,97	546,07 51,90
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	12,80	286,15 24,56	3 662,67 314,32
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	324,00	11,27 4,25	3 652,61 1 376,51
4	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de	100m2	3,24	1 655,47 169,94	5 363,73 550,61

1	2	3	4	5	6	7
		uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Conform SM EN 13808).				
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice hmed=5,0 cm, BA 16 conform SM SR EN 13108.	t	37,26	2 025,56 17,84	75 472,44 664,86
Total Drumul de acces la Gradinita.						88 697,52
Incluziv salariu						2 958,20
		1.2. Suprafata de parcare.				
6	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	150,00	5,22 4,25	782,77 637,27
7	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (Conform SM SR EN 12620; 13242; 13043; 13383).	m3	12,00	560,78 63,73	6 729,32 764,73
8	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra (Conform SM EN 13808).	100m2	1,50	2 249,70 169,94	3 374,55 254,91
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice hmed=5,0 cm, BA 16 conform SM SR EN 13108.	t	17,25	2 025,56 17,84	34 940,87 307,80
Total Suprafata de						45 827,52

1	2	3	4	5	6	7
parcare.						
Incluziv salariu						1 964,72
		1.3. Trotuar catre punctul medical.				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	103,50	31,20 2,97	3 229,59 306,93
11	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere (Conform SM SR EN 12620; 13242; 13043; 13383).	m3	2,20	658,00 166,54	1 447,60 366,39
12	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Conform SM EN 13808).	100m2	1,03	1 655,47 169,94	1 705,14 175,04
13	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala BA 8 conform SM SR EN 13108.	m2	103,50	146,68 7,65	15 180,91 791,50
Total Trotuar catre punctul medical.						21 563,24
Incluziv salariu						1 639,85
Total 1. Drum de acces catre Gradinita Nr.11 Soarele L=72,0 m/l, b=4,5 m/l, S=324,0 m2; 2. Suprafata de parcare L=25,0 m/l, b=6,0 m/l, S=150,0 m2; 3. Amenajarea trotuarului de la punctul medical IMSP nr.2 OMF sat.Elizabeta L=37 m/l.						156 088,28

1	2	3	4	5	6	7
bmediu=2,8 m/l, S=103,5 m2.						
Incluziv salariu						6 562,77
		2. Drum de acces spre porcarii veche (strada fara nume) pina la intersectia cu strada Teiului, plombarea gropilor Stotal=68,4 m2				
14	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	33,80	286,13 24,56	9 671,24 830,00
15	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	22,40	385,71 33,99	8 639,87 761,33
16	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	12,20	329,08 49,54	4 014,72 604,36
Total Drum de acces spre porcarii veche (strada fara nume) pina la intersectia cu strada Teiului, plombarea gropilor Stotal=68,4 m2						
Incluziv salariu						2 195,69
		3. Strada Valeriu Cupcea, L=400 m/l, b=5,0 m/l, S=2000,0 m2				
17	DI155B (adaptat)	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Se exclude autocamionul, materialul frezat ramine la fundatia drumului)	m2	620,00	35,77 4,94	22 178,89 3 060,79
18	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (S=620 m2, hmed=10,0 cm)	m3	62,00	560,78 63,73	34 768,17 3 951,11
19	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	120,80	286,13	34 563,91

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm			24,56	2 966,40
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46,80	329,11 49,54	15 402,17 2 318,36
21	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	80,60	385,74 33,99	31 090,84 2 739,43
22	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 000,00	11,27 4,25	22 547,00 8 497,00
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 conform SM SR EN 13808	t	1,20	15 472,15 0,00	18 566,58 0,00
24	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 hmed=6,0 cm, conform SM SR EN 13108	t	282,00	2 025,56 17,84	571 208,19 5 031,92
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (pe ambekle parti a cite b=0,5 m)	m2	400,00	40,93 2,69	16 373,43 1 077,42
Total Strada Valeriu Cupcea, L=400 m/l, b=5,0 m/l, S=2000,0 m2						766 699,18
Incluziv salariu						29 642,43
		4. Strada Stefan cel Mare, L=52,m m/l, b=4,5 m/l, s=234,0 m2				
26	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	7,10	329,18 49,54	2 337,20 351,72

1	2	3	4	5	6	7
27	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	11,50	286,12 24,56	3 290,41 282,40
28	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	234,00	11,27 4,25	2 638,00 994,15
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1404	15 470,79 0,00	2 172,10 0,00
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	26,91	2 025,56 17,84	54 507,86 480,17

Total Strada Stefan cel Mare, L=52,m m/l, b=4,5 m/l, s=234,0 m2						64 945,57
Incluziv salariu						2 108,44

Прямые затраты	Lei	1 010 058,86
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	9 722,24
Total	100,00 +	1 019 781,10
Cheltuieli de regie	14,50 %	147 868,26
Total	100,00 +	1 167 649,35
Beneficiu de deviz	6,00 %	70 058,96
Total	100,00 +	1 237 708,32
Tva	20,00 %	247 541,66

Total deviz: **1 485 249,98**
Incluziv salariu **40 509,33**

Intocmit (SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat ()

(funcția, semnătura)